Longa denique experientia edocti mortales,  
plus cœperunt sapere. His, qui tenuiori forte pressi,  
colendo quotannis agello suo omne studium addixe-  
re, vix aliud quidquam curare integrum fuit, quam  
sui suorumque sustentationem. Qui vero pauci vi-  
tam his curis vacuam agere potuerunt, in id maxi-  
mo incubuere nisu, ut illustriori studio illi, quod  
una

## P R A E F A T I O.

una cum felicissima vita Paradisiaca & cœpit & fere  
desit, novam quantum in se fuit, scenerarentur  
lucem.

In dignoscendis *Lapidibus* & terræ speciebus  
diversis inoffenso gradu longius processit Hominum  
industria: etenim ista nobis ubique degimus, to-  
to die sunt obvia. Seculorum etiam progresu mi-  
re succrevit *Plantarum* cognitio, quod neque illæ  
e conspectu nostro diffugiant, quin potius in eo-  
dem regionis tractu plerumque commorentur; præ-  
sertim ex quo tempore instituendis Hortis Botani-  
cis, ceu minoribus Paradisis, ubi plantæ mutuo in-  
ter se conferri possint, diligentior navata est opera.

Cur autem in Zoologia, inde ab Adami ætate  
hucusque progressus omnium minimos fecerimus,  
in promptu caussa est: quippe Sylvis se abscondunt  
*Quadrupedia*, avolant *Aves*, abyssum petunt *Pisces*,  
latebras querunt *Amphibia*, *Insecta* denique cur-  
su, saltu, volatu, nostris se se subtrahunt oculis; ver-  
bo: hominis adspectum refugit omne Animal, nec  
*Lapidum* instar & *Plantarum*, fixis hæret sedibus.  
Hæc jam diu fuit atque etiamnum est caussa, cur  
scientiarum operum nobilissima consideret, naturæ  
vel maxime consentanea, & innoxiae voluptatis  
plenissima ad hæc usque tempora ruditis, incon-  
dita atque indigesta permanserit, prorsus ut  
hac ex parte Barbari simus, quantumcunque in  
aliis versati literis. Roganti quibus usibus vel  
*Lapis* vel *Planta* quædam inserviat, plurimi,  
dato responso, facient satis. Si quis autem percon-  
tatus fuerit, cui bono sit *Insectorum* aliquod? pe-  
rinde ac si indictum foret silentium, presso ore ob-

## P R A E F A T I O.

mutescunt omnes, aut certe, si quid omnino regerendum est, de stupendo omnipotentis Creatoris opere non verebuntur regerere, quod nullius sit usus: Postea vero, quum Animalia (haut sine prægravi sumtu, si in vivis essent alenda) Museis suis Viveriorum supplentibus vicem, ad servare cœperunt curiosi, speramus olim fore tempus, quo nobilissima hæc Historiæ naturalis pars ad optatum denique culmen perducatur; sic fortasse feris Nepotibus concedatur luce meridiana clarioribus facibus eos per vestigare Naturæ mæandros, in quibus hodie, tenebricosa caligine circumdati, palpando viam inquirimus.

Studii hujus amor, quem initio, ante hos triginta annos, modicum sane nec satis fervidum in me persensi, paullatim animum meum usque adeo cepit, ut nihil supra. Sæpius quidem ipse mihi dictum putabam illud Poetæ:

Studium quid inutile quæris?  
neque aliter me dehortabant amici. Ad hæc inimici, me studiumque meum habentes despiciatui, subridebant, nec sine fastu & fastidio; sed ut ipsis quidem videbatur, non sine sale tamen, identidem oggerebant: muscos & muscas curet, cui, quod agat, nihil aliud est reliquum. Verum tamen ista omnia refrenandæ studii hujus cupidini avidissimæ neutiquam satis erant; quin me quotidie Doctissimi Raji effata in hoc studium ex stimulabant.

Quod DEI opera sint, in quibus contemplandis mèmet exerceo.

Quod Divinæ artis & potentiae sint effecta, quibus inquirendis successivas horas addico.

Quod ille me in hunc mundum introduxerit,  
tam

## P R A E F A T I O.

tam inexplicabili rerum varietate instructum & ornatum.

Quod oculis, quos mihi contulit ea videnda, animo & consideranda objecerit.

In Dei ergo contumeliam redundat, quod hæc, quæ Eum creasse negare non audes, supervacanea & inutilia esse affirmes.

Mundum hunc sublunarem, omniaque quæ in ea sunt, Hominis causa condita fuisse recepta Theologorum sententia est; ergo & ipsa Infecta.

Quam autem potiorem Hominibus usum præstent, quam ut ea contemplentur, divinæque artis vestigia in iis efformandis observent & mirentur.

Quod si omnia ad corpus referas, omniaque ei vel pascendo, vel tegendo, vel ornando vel mendendo comparata esse contendas, suum etiam in his usum habent hæc genera, ut facile esset omnia percurrente ostendere.

Si majora dices & magis necessaria studia esse, quæ hominem; uti hodie vivitur, totum requirunt; scias me tantum hisce studiis & inquisitionibus me recreare & oblectare; quod alii Venationibus, Confabulationibus, Tesseris, Chartis, Lusibus, Compotationibus insumunt, illud ego Animalculis indagandis, colendis, contemplandis impendo.

Recreat & refocillat animum, quamvis laboriosum sit, illud quocunque oblectatur.

Ne itaque humanis rationibus divina opera curiosius excutiamus, sed ex operibus manuducti admiremur artificem.

In magnis corporibus facilior officina sequaci materia fuit; in Infectis vero tam parvis atque tam nullis,

## P R A E F A T I O.

nullis, quæ ratio? quanta vis? quam in extricabilis perfectio? Turrigeros Elephantorum miramur humeros, Taurorumque colla & truces in sublime jactus, Tigriumque rapinas, Leonumque jubas, cum tamen rerum natura numquam magis quam in minimis tota sit. Qua propter quælo ne hæc legentes, quoniam in his spernunt multa, etiam relata fastidio damnent, cum in contemplatione Naturæ nil possit videri supervacaneum.  
*Plin.*